
Pokračování programu 

Nová zelená úsporám 



Přehled počtu přijatých žádostí NZÚ21+

671 2 272 4 293
7 506

11 222
16 384

21 706
27 253

33 776
40 087

47 177

54 755

62 684

72 866

80 299

89 591

98 232

107 665

115 657

128 033

139 070

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen

2021 2022 2023



Výměny zdrojů – přijaté žádosti NZÚ21+

556
1 434

2 307
3 558

4 882

6 617

8 583

10 214

11 822
13 154

14 873
16 244

17 579

19 159
20 516

22 080
23 425

24 918
26 117

27 889

29 530

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen

2021 2022 2023



Tepelná čerpadla – přijaté žádosti NZÚ21+

367
1 036

1 708
2 674

3 701

5 023
6 233

7 599

9 010
10 137

11 564

12 806
14 000

15 424

16 676

18 124
19 358

20 754
21 879

23 429

24 962

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen

2021 2022 2023



Pro koho je program určen

Rodinné domy

Pro vlastníky rodinných domů – zateplování, instalace OZE, podpora 

hospodaření s vodou, zelené střechy, …

Pro stavebníky a zájemce o koupi rodinného domu v „pasivním“ standardu.

Bytové domy

Pro vlastníky bytových domů – zateplování, instalace OZE, podpora 

hospodaření s vodou, zelené střechy, výsadba zeleně, …

Pro stavebníky bytových domů v „pasivním“ standardu a zájemce o bydlení v 

takových domech.



Výzvy programu NZÚ od září 2023
Rodinné domy – Modernizační fond

NZÚ pro RD – základní program (pro všechny žadatele)

NZÚ pro RD – „oprav dům po babičce“ (speciální výzva, v přípravě)

Bytové domy – Modernizační fond

NZÚ pro BD – základní program (pro fyzické a právnické osoby, zahrnuje podporu novostaveb)

NZÚ pro BD – SVJ a bytová družstva (pouze pro uvedené žadatele, možnost čerpání 100% 

zálohy, nízkopříjmové domácnosti a sociální byty)

NZÚ pro BD – veřejná správa, obce, příspěvkové organizace (pouze pro uvedené žadatele, 

vyšší míra podpory, sociální byty)

Nová zelená úsporám Light – Modernizační fond

NZU Light – pro nízkopříjmové domácnosti a důchodce (v přípravě rozšíření na domácnosti v BD)



Podporovaná opatření



Základní podmínky

Dalších více než 55 mld. Kč z Modernizačního fondu 

výdaje uznatelné od 1. 1. 2021

příjem žádostí od září 2023 (postupné spouštění výzev během září)



Základní podmínky a jejich změny
maximální míra podpory:

▪ až 50 % výzvy NZÚ pro RD a BD

▪ až 70 % výzvy NZÚ na BD ve vlastnictví obcí, veřejné správy atd... 

▪ až 100 % v programu Nová zelená úsporám Light

▪ dotační bonusy se do základní míry podpory nezapočítávají = zvyšují výslednou míru podpory; 

▪ míra podpory počítána na každém jednotlivém opatření

navýšena podpora pro celkové zateplení  (podoblast Optimální, dříve Komplex, navýšení o cca 

30 %, včetně maximální podpory)

Podpora novostaveb – pouze jedna podoblast

Předepsaná barevnost nové fasády

Na vybraná opatření C lze žádat i do novostaveb, nesmí s nimi být uvažováno v PENB pro 

stavební povolení



Základní podmínky a jejich změny
podpora na výměnu plynových kotlů za TČ, ale pouze v zateplených domech (obdobně i 

elektrokotle)

navýšení podpory na tepelná čerpadla země-voda s plošným kolektorem

na opatření v oblasti podpory D (zelené střechy, hospodaření s dešťovou vodou, nabíječky) 

nelze žádat samostatně, pouze v kombinaci

výhodné bonusy při kombinaci opatření, další zvýhodněné regiony, enviromentální bonus, 

sociální byty a nízkopříjmové domácnosti

plná elektronizace – elektronické podání žádosti včetně dokumentů, online komunikace, 

bankovní identita

méně předkládaných dokumentů – např. účetní doklady jen na vyžádání

pro část opatření omezen rozsah odborného posudku - projektu

podpora na přípravu a realizaci zahrnuta do Základní podpory opatření



RODINNÉ DOMY



Výměna zdrojů na vytápění

Podporovaná výměna hlavního zdroje tepla na vytápění

kotlů na pevná paliva nižší než 3. třídy (podat žádost do 31. 8. 2024)

elektrického vytápění za TČ

lokálních topidel na pevná paliva

kotlů na topné oleje

nově výměna starších (min. 20 let) plynových kotlů a topidel za TČ

pro podporu výměny plynových kotlů, topidel a elektrokotlů (el. vytápění) je požadována 

třída průměrného součinitele prostupu tepla obálkou budovy v rozsahu A-D (tzn. jen zateplené 

domy) nebo kombinace s A



Výměna zdrojů na vytápění

požadavek na splnění ekodesignu

tepelná čerpadla – třída A++ a lepší (pozor, vyšší požadavek než KD) Třída může být splněna pro 

nízkoteplotní nebo nově středněteplotní aplikace =  širší výběr TČ, zejména variant vhodných jako 

náhrada kotlů ve starších soustavách UT.

kotle na biomasu – třída A+ a lepší

u kotlů na biomasu s ručním přikládáním – povinnost akumulační nádrže

biomasové automaty – bonus za celosezónní zásobník paliva

lokální zdroje - pouze se samočinnou dodávkou paliva:  A+ a A++ nebo individuálně stavěné (kamnářem)

podpora není poskytována na TČ s vrty a TČ voda-voda



Výměna hlavních zdrojů na vytápění (C.1)

Označení pro 

podoblast C.1
Podporovaná opatření – typy zdrojů

Jednotková výše podpory

[Kč]

Pouze UT
UT + ohřev 

vody

Kotel-bio Kotel na biomasu vč. akumulační nádrže nebo kotel na biomasu se samočinnou dodávkou paliva 80 000

Kotel-bio+ Kotel na biomasu se samočinnou dodávkou paliva a celosezónním zásobníkem pelet 100 000

Kamna

Lokální zdroj/zdroje na biomasu se samočinnou dodávkou paliva. Sálavé, teplovzdušné nebo

s teplovodním výměníkem.

Individuálně na místě stavěná akumulační kamna na biomasu.

45 000

TCA/TCA+ Tepelné čerpadlo vzduch-vzduch 60 000 80 000

TCV/TCV+ Tepelné čerpadlo vzduch-voda 80 000 100 000

TC+FV Tepelné čerpadlo vzduch-vzduch nebo vzduch-voda pro vytápění a ohřev vody s podporou FV 140 000

TCK/TCK+ Tepelné čerpadlo země-voda s plošným kolektorem 120 000 140 000

CZT Napojení na soustavu zásobování teplem 40 000



Bonusy 

10 000 Kč navíc za každou kombinaci opatření

- např.  zateplení + FVE = bonus 10 000 Kč; zateplení + FVE + dešťovka = bonus 20 000 Kč

bonus za enviromentální hodnocení pro oblast A, B až 30 000 Kč

bonus +10 % pro vybrané regiony (vymezeny v Akčním plánu Strategie regionálního rozvoje 

2021+) a kraje (KVK, MSK, ÚLK)



Je to lehčí, než si myslíte!



Administrace žádostí

Podpora je vyplácena ex post - žadatel akci financuje z vlastních zdrojů a po doložení dokončení 

realizace je dotace vyplacena.

Pro SVJ a bytová družstva je dotace poskytována jako záloha (ex ante).

Žádosti na jeden objekt je možno podávat i postupně, např. na dílčí zateplení a realizovat tak celkově 

větší rozsah opatření s omezenými prostředky.

Podání žádosti je možné před, v průběhu a po dokončení realizace opatření (výjimku tvoří akce v 

režimu veřejné podpory při využití tzv. blokové výjimky – zde je možné podat žádost pouze před 

zahájením realizace opatření – nutno prokázat motivační účinek).

Elektronické podávání žádostí – systém AIS, ENEX, Identita občana, Bankovní identita.

Výhradně elektronická komunikace – podání žádosti, projektová dokumentace, doložení realizace.





e-mail: info@sfzp.cz

zelená linka: 800 260 500

www.novazelenausporam.cz

Děkuji za pozornost!


	Snímek 1
	Snímek 2: Přehled počtu přijatých žádostí NZÚ21+
	Snímek 3: Výměny zdrojů – přijaté žádosti NZÚ21+
	Snímek 4: Tepelná čerpadla – přijaté žádosti NZÚ21+
	Snímek 5: Pro koho je program určen 
	Snímek 6: Výzvy programu NZÚ od září 2023 
	Snímek 7: Podporovaná opatření 
	Snímek 8: Základní podmínky 
	Snímek 9: Základní podmínky a jejich změny 
	Snímek 10: Základní podmínky a jejich změny 
	Snímek 11
	Snímek 12: Výměna zdrojů na vytápění 
	Snímek 13: Výměna zdrojů na vytápění 
	Snímek 14: Výměna hlavních zdrojů na vytápění (C.1) 
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Administrace žádostí 
	Snímek 18
	Snímek 19

